Договор № 5-16/арх
на проведение охранных  археологических мероприятий
по проекту: «Самотечный коллектор от жилой застройки микрорайона «Королевка» до разгрузочного коллектора нижней зоны по ул. Б. Краснофлотская в г. Смоленске от К47 до К53»
г. Смоленск                                                                                                         «___» ______________ 2016 г.
Смоленское муниципальное унитарное предприятие «Горводоканал», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице и. о. генерального директора Бортниковой Светланы Александровны, действующего на основании распоряжения Главы г. Смоленска от 25.02.2016 г. № 163-лс и Устава, с одной стороны, и смоленское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Центр по охране                и использованию памятников истории и культуры», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Казепина Виталия Алексеевича, действующего на основании Устава, заключили на основании Положения о закупках товаров, работ и услуг для нужд СМУП «Горводоканал» в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», настоящий договор на проведение охранных археологических мероприятий по проекту: «Самотечный коллектор от жилой застройки микрорайона «Королевка» до разгрузочного коллектора нижней зоны по ул. Б. Краснофлотская в г. Смоленске от К47 до К53» (далее – договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства по выполнению работ: проведение охранных археологических мероприятий по проекту: «Самотечный коллектор от жилой застройки микрорайона «Королевка» до разгрузочного коллектора нижней зоны                              по ул. Б. Краснофлотская в г. Смоленске от К47 до К53» (далее – работы).
В рамках настоящего договора земельный участок от дома № 116а                                                              по ул. Б. Краснофлотская до северной границы участка дома № 120б по 2-му Краснофлотскому переулку входит в территорию распространения объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) федерального значения «Культурный слой города», принятого на государственную охрану Постановлением Совета Министров РСФСР                                 от 04.12.1974 г. № 624 «О дополнении и частичном изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30.08.1960 № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР».

1.2. Заказчик обязуется принять и оплатить работы, указанные в п. 1.1. настоящего Договора                    в соответствии с разделом 2 настоящего Договора.
1.3. Работы, являющиеся предметом настоящего договора, выполняются Исполнителем                            в соответствии с требованиями Федерального Закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ                                «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
2. Стоимость работ и порядок расчетов
2.1. Стоимость работ по настоящему договору в соответствии с Протоколом о договорной цене (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора, и согласованным сторонами, составляет 376 300,40 руб. (Триста семьдесят шесть тысяч триста) рублей 40 копеек. НДС не облагается в соответствии с пп. 15 п. 2 ст.149 Налогового кодекса РФ.
2.2. Цена договора является фиксированной и не подлежит изменению в течение всего срока действия договора, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.3. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего договора и выставления счета обязуется совершить авансовый платеж в размере 50 (пятьдесят) процентов от суммы, указанной в п. 2.1. настоящего Договора. Сумма авансового платежа:                           188 150,20 руб. (Сто восемьдесят восемь тысяч сто пятьдесят) рублей 20 копеек.
2.4. Остаточный платеж в размере 50 (пятьдесят) процентов от суммы, указанной в п. 2.1. настоящего Договора – 188 150,20 руб. (Сто восемьдесят восемь тысяч сто пятьдесят) рублей 20 копеек – Заказчик обязан совершить в течение 2 (двух) банковских дней с момента подписания сторонами Акта сдачи-приемки работ.
2.5. Все платежи по настоящему Договору осуществляются путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 9 настоящего Договора, либо другим, не запрещенным законодательством Российской Федерации, способом.
3. Срок выполнения и порядок сдачи и приемки работ

3.1. Срок выполнения работ по настоящему Договору: с момента подписания настоящего договора сторонами по 15.11.2016 г.
Исполнитель имеет право выполнить работы досрочно.

3.2. При завершении работ Исполнитель предоставляет Заказчику «Отчет о проведении охранных научно-исследовательских предварительных археологических мероприятий                            по проекту: «Самотечный коллектор от жилой застройки микрорайона «Королевка»                               до разгрузочного коллектора нижней зоны по ул. Б. Краснофлотская в г. Смоленске от К47                 до К53» (далее – Отчет), Акт сдачи-приемки работ, после чего Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней обязан подписать Акт и направить один экземпляр Исполнителю.
3.3. В случае не подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки работ последний предоставляет Исполнителю мотивированный отказ от подписания акта сдачи-приемки работ в течение                      3 (трех) рабочих дней со дня, следующего за днем получения Акта сдачи-приемки работ.                     В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двусторонний акт с перечислением необходимых доработок, а вместе с ними и возможных сроков их выполнения.
3.4. В случае не подписания Акта сдачи-приемки работ в течение одного месяца со дня получения его Заказчиком, и не предоставления Исполнителю мотивированного отказа                          от подписания акта сдачи-приемки работ Заказчиком в срок, указанный в п. 3.3 настоящего Договора, работа считается принятой на дату подписания Акта сдачи-приемки работ Исполнителем.
4. Ответственность сторон
4.1 Ответственность Исполнителя:

4.1.1. В случае нарушения Исполнителем согласованных с Заказчиком сроков устранения недостатков выполненных работ Заказчик вправе предъявить Исполнителю требование                           о выплате Заказчику неустойки в виде пени, а исполнитель обязан такое требование удовлетворить из расчета 0,1% (Ноль целых одна десятая процента) от стоимости невыполненной работы (этапа работ) за каждый день просрочки, но не более 5 % (Пяти процентов) от стоимости работ (этапа работ) по которым предъявляются претензии Заказчиком.

4.1.2. При этом датой устранения недостатков в выполненных работах признается дата регистрации поступления к Заказчику сопроводительного письма Исполнителя с приложением отчетных материалов.

4.1.3. Если работа выполнена Исполнителем с отступлениями от договора, ухудшившими результат работ, или с иными недостатками, которые делают его непригодным                                        для предусмотренного в договоре использования Заказчик вправе отказаться от результата работ без возмещения Исполнителю каких-либо затрат либо потребовать безвозмездного устранения недостатков в разумный срок или соразмерного уменьшения стоимости, установленной за работу.
4.2. Ответственность Заказчика:
4.2.1. В случае просрочки исполнения обязательств по оплате, Заказчик уплачивает пени                        в размере 0,1% (Ноль целых одна десятая процента) от суммы, подлежащей оплате. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства.

4.3. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,                               что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
4.4. В иных случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств                           в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Форс-мажорные обстоятельства

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если указанное неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств (обстоятельств непреодолимой силы), под которыми Стороны подразумевают следующие обстоятельства; пожар, наводнение, землетрясение и другие стихийные бедствия, забастовки, войны, военные действия, массовые беспорядки, эпидемии, эпизоотии.

5.2. Сторона, подвергшаяся воздействию форс-мажорных обстоятельств, по окончанию действия форс-мажорных обстоятельств, препятствующих возможности уведомить другую Сторону обязана в письменной форме уведомить об этом другую Сторону, описав характер форс-мажорных обстоятельств.

5.3. При наступлении форс-мажорных обстоятельств Стороны производят взаиморасчеты                  по обязательствам, выполненным на момент наступления таких обстоятельств, а срок действия настоящего договора продлевается на период действия форс-мажорных обстоятельств, но не свыше 3 (трех) месяцев.

5.4. В случае если форс-мажорные  обстоятельства будут длиться свыше 3 (трех) месяцев,                   то Стороны проводят переговоры с целью принятия решения о продлении срока действия настоящего договора, либо о его расторжении.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами в связи                               с настоящим договором, будут регулироваться Сторонами путем переговоров с применением претензионного порядка. Срок для предъявления претензий и срок для ответа на претензии устанавливается в 15 (пятнадцать) календарных дней. При этом срок для ответа на претензии исчисляется со дня, следующего за датой поступления претензий.

6.2. При не урегулировании споров в порядке, предусмотренными условиями                                    п. 6.1. настоящего договора, Стороны вправе обратиться в суд.
7. Прочие условия
7.1. Изменение, дополнение условий настоящего договора, осуществляются по письменному соглашению сторон, являющихся неотъемлемыми  частями настоящего договора.
7.2. Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, в связи с односторонним отказом стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору, по решению суда                       по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

7.2.1. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке, уведомив об этом Исполнителя в письменном виде, в случаях, когда Исполнитель:

· необоснованно не приступает к выполнению работ в сроки, предусмотренные настоящим договором, и задержка составила свыше 10 (десяти) календарных дней.

· допускает немотивированное нарушение сроков выполнения (окончания) работ (этапов работ), предусмотренных настоящим договором, свыше 10 (десяти) календарных дней.

· допустил отступления от условий настоящего договора, которые являются существенными и неустранимыми, либо выполнил работы с недостатками, которые делают результаты работ непригодными для предусмотренного настоящим Договором использования.

7.2.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке в случаях:

· когда Заказчик допустил необоснованную задержку в оплате аванса, в оплате выполненных Исполнителем работ (этапа работ) сроком свыше 10 (десяти) календарных дней;

·  в иных случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации.
7.2.3. Сторона-инициатор обязана письменно уведомить другую Сторону об одностороннем мотивированном отказе от исполнения настоящего договора не позднее 10 (десяти) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего договора.

7.2.4. Исполнитель обязан до предполагаемой даты расторжения настоящего договора прекратить выполнение работ и передать Заказчику:
· акт о прекращении работ;

· исполнительную смету фактически выполненного объема работ;
· материалы по фактически выполненным работам;
· акт сверки взаиморасчетов.

7.2.5. Заказчик обязан рассмотреть представленные Исполнителем документы и подписать акт сверки взаиморасчетов по настоящему договору либо направить Исполнителю мотивированный отказ от подписания этого акта.

7.2.6. Соглашение о расторжении настоящего Договора заключается в письменной форме                          и подписывается уполномоченными представителями каждой из сторон.

7.3. Исполнитель вправе производить оперативную корректировку сметы без изменения цены договора.

7.4. Исполнитель вправе привлекать для выполнения работ по настоящему Договору третьих лиц (соисполнителей).

7.5. Все вопросы, относящиеся к настоящему Договору, Заказчик решает только                                       с Исполнителем.
7.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.7. К настоящему Договору прилагается Протокол о договорной цене (Приложение № 1), являющийся неотъемлемой частью договора.
7.8. После завершения работ приобретенный инвентарь и оборудование остаются на балансе                                                  у Исполнителя.

7.9. Заказчик обеспечивает условия для хранения на участке оборудования Исполнителя.

8. Срок действия Договора
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует                               по __________.2016 года. Истечение срока, оговоренного в настоящем пункте, не освобождает Заказчика от платежных обязательств до полного их исполнения.
9. Юридические адреса сторон
	    Заказчик
214000, г. Смоленск, ул. Соболева, д. 5
E-mail:
Тел/факс: +7(4812) 38-85-94/21-43-43
ИНН 6731000342 КПП 673101001
р/с 40702810059190101579 в Смоленском
отделении № 8609 ПАО Сбербанк г. Смоленск
И. о. генерального директора
____________________ С. А. Бортникова
М.П.
	Исполнитель

СОГБУК «Центр по охране                                       и использованию памятников

истории  культуры»
Юридический адрес: 214000, г. Смоленск,

ул. Коненкова, д. 9

Почтовый и фактический адрес: 214019,

г. Смоленск, ул. Тенишевой, д. 33

E-mail: culzop@rambler.ru
Тел/факс: +7(4812) 35-85-33

ИНН 6730017537 КПП 673001001

р/с 40601810766143000585 в Отделении Смоленск г. Смоленск БИК 046614001

л/с 20810201400 в Департаменте

бюджета и финансов Смоленской области

Директор
___________________   В.А. Казепин

М.П.

	Приложение № 1
к договору № 5-16/арх

от ______.2016 г.

ПРОТОКОЛ
согласования договорной цены
на проведение охранных археологических мероприятий по проекту: «Самотечный коллектор от жилой застройки микрорайона «Королевка» до разгрузочного коллектора нижней зоны по ул. Б. Краснофлотская в г. Смоленске от К47 до К53»
г. Смоленск                                                                                            « ___ »________________ 2016 г.
Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика – и. о. генерального директора СМУП «Горводоканал» Бортникова Светлана Александровна, и, от лица Исполнителя – директор СОГБУК «Центр по охране и использованию памятников истории культуры» Казепин Виталий Алексеевич, удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине цены договора на проведение охранных  археологических мероприятий по проекту: «Самотечный коллектор от жилой застройки микрорайона «Королевка» до разгрузочного коллектора нижней зоны по ул. Б. Краснофлотская в г. Смоленске от К47 до К53», от ___________.2016 № 5-16/арх, размер которой составляет 376 300,40 руб. (Триста семьдесят шесть тысяч триста) рублей 40 копеек. НДС не облагается в соответствии с пп. 15 п. 2 ст.149 Налогового кодекса РФ.
Смета на проведение охранных археологических мероприятий по проекту: «Самотечный коллектор от жилой застройки микрорайона «Королевка» до разгрузочного коллектора нижней зоны по ул. Б. Краснофлотская в г. Смоленске от К47 до К53», является неотъемлемой частью настоящего Протокола согласования договорной цены.
	от Заказчика

И. о. генерального директора
СМУП «Горводоканал»
____________________ С. А. Бортникова
М.П.
	от Исполнителя
Директор СОГБУК «Центр по охране                     и использованию памятников истории                              и культуры»

__________________ В.А. Казепин

    М.П.

PAGE